Aldo haec molienti quis non fuit eruditorum? Quis non suggessit aliquid, quod illum laboribus tantis imparem subleuaret? Quoties ad illum ab Hungaris ac Polonis missa sunt vltro vetusta exemplaria, non sine honorario munere, vt ea iusta cura publicaret orbi! Quod Aldus moliebatur apud Italos (nam ipse concessit in fata, quanquam gratiosi nominis titulo adhuc commendatur officina), hoc Ioannes Frobenius molitur apud Cisalpinos non minore studio quam Aldus nec prorsus infeliciter, sed, quod negari non potest, impari lucro. Si causam requiras, ex multis hanc vnam esse puto, quod non est idem ingeniorum candor apud nos, qui est apud Italos, sane quod ad rem attinet literariam. Nec enim vereor praedicare, quod sum expertus. Cum apud Italos aederem prouerbiorum opus homo Batauus, quotquot illic aderant eruditi, vltro suppeditabant autores nondum per typographos euulgatos, quos mihi suspicabantur vsui futuros. Aldus nihil habebat in thesauro suo, quod non communicaret, idem fecit Ioannes Lascaris, Baptista Egnatius, Marcus Musurus, frater Vrbanus. Quorundam officium sensi, quos nec de facie, nec de nomine noueram. Venetiam nihil mecum apportabam praeter confusam et indigestam operis futuri materiam, idque ex euulgatis duntaxat autoribus. Magna mea temeritate simul vtrique sumus aggressi: ego scribere, Aldus excudere. Summa negotii intra menses plus minus nouem confecta est, et interim mihi cum calculo malo nondum noto res erat. Hic mihi cogita, quanta pars vtilitatis abfutura fuerit, nisi docti libros manu descriptos suppeditassent. In his erant opera Platonis Graeca, Plutarchi Vitae, eiusdem Moralia, quae sub finem operis mei coepta sunt excudi, Athenaei Dipnosophistae, Aphthonius, Hermogenes cum commentariis, Aristotelis Rhetorica cum scholiis Gregorii Nazianzeni, Aristides totus cum scholiis, commentarioli in Hesiodum ac Theo-

400 Nazianzeni *G–I*: Nazianseni *F*; *corr.* χ .

373–375 *quantum ... ludio* Cf. *Inst. princ. christ.*, ASD IV, 1, p. 192, ll. 815–817: “Sunt enim, qui inclementer extorqueant a bonis ciuibus, quod in moriones, delatores et voluptatum ministros effundant”.

378–380 *Quoties ... orbi!* Laut S. Łempicki *Manucjusze weneccy a Polska*, Lwów 1926, pp. 19–23 (Neudruck in: *Renascans i humanizm w Polsce*, Warszawa 1952), und M. Rokosz *Wenecka oficyna Alda Manucjusza i Polska w orbicie jej wplywów*, Wrocław 1982, pp. 176–183, war der einzige Pole, mit dem Aldus ständige Beziehungen unterhielt, Jan Lubrański (1456–1520), der Bischof von Posen. In der Zueignungsschrift der Ausgabe